mente estranee (*colonus* e *conductor*).

Fissato il perimetro dell'*actio quod iussu*, la costituzione continua (§ 2) con una presa di posizione sulle *epistulae familiares* e sul loro valore come fonte d'obbligazione: *Neque familiares epistolas, quibus homines plerumque commendant absente<s?>, in id trahere convenit, ut pecuniam quam non rogatus fuerat, impendisse pro praediis mentiatur*⁴⁷.

Dalle stringate parole d'esordio si deduce che le *epistulae familiares* sono missive scritte dai *domini possessionum* per raccomandare a terzi i loro dipendenti *in loco*⁴⁸. Esse – decreta la cancelleria – non devono fomentare raggiri, diventando il pretesto per inventarsi che per i terreni dei *domini possessionum* sia stato versato del denaro (lasciando per un momento impregiudicato l'esatto significato dell'espressione *ut pecuniam quam non rogatus fuerat, impendisse pro praediis mentiatur*). E questo – come si aggiunge nella motivazione finale – perché il solo modo per vincolare il *dominus* è che su sua diretta richiesta sia stato prestato denaro al sottoposto (*cum, nisi specialiter ut pecuniam praestet a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit*).

Va detto che in questo particolare passaggio del provvedimento la cancelleria di Onorio si esprime in modo estremamente ellittico, così che non è facile capire quali raggiri di preciso essa temesse potessero derivare dalle lettere *familiares* dei *domini possessionum*. Il fatto che in chiusura si torni a presentare lo *iussum domini* come il meccanismo più trasparente per chiamare il *dominus* a rispondere del credito erogato ai sottoposti potrebbe suggerire che la cancelleria volesse scongiurare il rischio che le lettere di raccomandazione finissero per diventare un surrogato appunto dello *iussum*, dalle quali dedurre l'esistenza di prestiti

⁴⁷ C. 4.26.13.2 (= CTh. 2.31.1.2, a. 422); per la correzione ipotizzata, v. alla nt. successiva.

⁴⁸ Nella versione giustiniana, le *epistulae familiares* si presentano come missive che *homines* (dato il contesto, necessariamente i *domini possessionum*) scrivono a terzi per raccomandare un assente (*quibus homines plerumque commendant absentem*). Nella versione (teodosiana) di Brev. 2.31.1.2, esse si presentano invece come missive che le persone degli *absentes* (e dunque, sempre i *domini possessionum*, dato il contesto) scriverebbero per raccomandare i loro uomini (*quibus homines plerumque commendantur absentium*). Nessuna delle due varianti è pienamente soddisfacente. Tuttavia, come mi segnala M. Fressura, è possibile che la versione alariciana rifletta il tentativo di ridare il giusto senso a una versione peggiore del testo, determinatasi con l'erronea trasformazione nell'acc. sing. *absentem* di quello che in origine potrebbe essere stato il nom. plu. della subordinata relativa. Da qui la correzione (della versione giustiniana) proposta dubitativamente a testo.